- 1 -

临沂市人民政府

关于公布 2018 年全市新旧动能转换

重点建设项目名单的通知

临政字〔2018〕66 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

    临沂市2018年新旧动能转换重点建设项目名单已经市政府

第 22 次常务会议研究通过，现予以公布。

各级各部门要将重点项目建设作为加快新旧动能转换的重

要抓手，采取“一个项目、一个专班”的工作方式，逐个项目

明确节点任务、责任人员、推进措施三张清单，健全前期项目

落地、中期挂牌督办、后期服务保障三个机制，统筹协调解决

资金、土地、人才等方面的困难问题，推动政策向项目集成、

资源向项目集聚、人才向项目集中，全力推进新旧动能转换重

点项目建设。市新旧动能转换重大工程建设领导小组办公室、

市发改委要做好牵头协调工作，建立重点建设项目动态管理机

制，全过程跟进督导考核，确保项目投资进度、质量安全、生

态环保同步推进，全面完成年度目标任务，为全市新旧动能转

 - 2 -

换提供有力支撑。

附件：临沂市 2018 年新旧动能转换重点建设项目名单

                           临沂市人民政府

                               2018 年 3 月 28 日

 - 3 -

附件

临沂市2018年新旧动能转换重点建设项目名单

1. 罗滨逊智慧云仓项目  （建筑面积 10.95 万平方米，其

中智能立体多层仓 6座、标准货

位 20 万个）

2. 绿爱共享工厂建设项目  （年产糖果 1500 吨）

3. 金锣绿色康养田园综合

体项目

 （一期康养服务区建筑面积 20

万平方米，核定床位 1500 张）

4. 易阳消防车、消防机器人

生产项目

 （年产各类消防车 1200 辆、消

防机器人300台、通讯指挥车200

辆、电动观光车 400 辆）

5. 复转军人创新创业实验

基地项目

 （一期建筑面积 12 万平方米）

6. 教育部十三五规划“农校

对接产业”示范园（临沂）

项目

 （一期建筑面积 4.61 万平方米）

7. 新明辉仓储物流园项目  （建筑面积 35 万平方米）

8. 鲁班精装小镇项目  （一期建筑面积 56.2 万平方米）

9. 润泓物流管理综合服务

平台项目

 （建筑面积 9.5 万平方米）

10. 众诚年产4万吨PVC压延

膜项目

 （年产 PVC 压延膜 4万吨）

11. 罗欣集团科研基地项目  （建筑面积 6万平方米）

 - 4 -

12. 若尧特殊医学用途全营

养配方食品生产、研发基

地项目

 （年产特殊医学用途全营养配

方食品 120 万件）

13. 临沂申通快递产业园项

目（二期）

 （建筑面积 10 万平方米）

14. 怡洁食品药品包装生产

项目

 （年产环保包装材料 2 万吨）

15. 鑫盛利水泥仓清仓机器

人生产项目

 （年产水泥储存库专用清库机

器人 300 台）

16. 宏旺年加工 120 万吨镍

基复合材料项目（三期）

 （年加工镍基复合材料 30万吨）

17. 中华健康国际中心项目  （建筑面积 30.93 万平方米）

18. 东夷文化旅游项目  （一期建筑面积 39.8 万平方米）

19. 凯佳全程可追溯食品加

工产业园项目

 （日产肉制品 700 吨）

20. 奥正田园综合体项目（一

期）

 （年产农产品 20 万吨，年接待

游客 150 万人次）

21. 果润邻里中心项目  （建筑面积 3万平方米）

22. 远通智能房车生产及霸

尔肯汽车整备中心项目

 （建筑面积 12 万平方米）

23. 河东五金产业转型升级

工程暨五金科技产业园

项目

 （整合入园企业 20 家）

24. 鲁商知春湖国际健康城

项目（一期）

 （建筑面积 10 万平方米）

 - 5 -

25. 中国古建筑群落汤养文

化园项目

 （建筑面积 2.2 万平方米）

26. 临沂市技师学院新校区

建设项目

 （建筑面积 24.75 万平方米）

27. 郯国文化旅游特色小镇

项目

 （建筑面积 9万平方米）

28. 宜华木业商务智能家居

项目

 （年产商务智能沙发 150 万套、

实木地板 120 万平方米）

29. 郯城县医药产业园双创

平台项目

 （建筑面积 20.71 万平方米）

30. 郯城县高科技电子产业

园孵化器建设项目

 （建筑面积 24.6 万平方米）

31. 沂光片式半导体分立器

件及集成电路封装项目

 （年产片式元器件 60 亿支）

32. 硅银微 GPP 二极管芯片

及成品生产项目

 （年产 GPP 二极管芯片及成品 9

亿支）

33. 郯城县采莲湖田园综合

体旅游开发项目

 （年接待游客 52 万人次）

34. 津兰聚砜类树脂生产项

目

 （年产聚砜类树脂 3000 吨）

35. 百草谷休闲养生项目  （建设中草药展厅 6667平方米，

种植中草药 2000 亩）

36. 兰陵科技城项目  （建筑面积 23.7 万平方米）

37. 大宗山朗公寺项目  （建筑面积 31.2 万平方米）

38. 山东绿产智慧农业产业 （建筑面积 28.4 万平方米）

 - 6 -

园项目

39. 隆大年产 1 万吨新型酶

及功能性食品项目

 （年产新型酶及功能性食品 1万

吨）

40. 普爱迪变频控制系统电

子部品及空气源热泵空

调生产项目

 （年产变频控制系统电子部品、

空气源热泵空调整机产品、光伏

太阳能电梯电控系统电子部品、

特种船舶电控系统电子部品各 8

万件）

41. 长弓传感器、触控屏生产

项目

 （年产传感器 150 万片、触控屏

500 万片）

42. 马莲河农村产业融合发

展示范园项目

 （年产有机果蔬 3万吨，年加工

果品 8000 吨，年接待游客 200

万人次）

43. 智班年产 300 台数控机

床项目

 （年产数控机床 300 台）

44. 恩泰年产 600 台 UV 平板

打印机项目

 （年产 UV 平板打印机 600 台）

45. 德风良谷年产 10 万吨精

炼玉米油项目

 （年产精炼玉米油 10 万吨）

46. 罗欣乐康中药产业基地

工程建设项目

 （年产片剂 12 亿片、散剂 1 亿

袋、口服液 1.5 亿支、颗粒剂 1

亿袋、糖浆剂 3000 万盒、保健

酒 3000 万瓶、保健品软胶囊 4

亿粒）

47. 祎禾新型高端胶凝材料 （年产新型物理改性胶凝材料

 - 7 -

生产项目 20 万吨、高铁和海工用新型物理

改性胶凝材料 50 万吨、高纯硅

微粉 5 万吨、高端新型板材 100

万平方米）

48. 朱家林田园综合体项目  （建筑面积 45.6 万平方米）

49. 轴研重卡高端精密轴承

产业集群项目

 （年产高端轴承 1000 万套、轴

承专用高端装备 500 台、轴承单

元 500 万件）

50. 泰航工业级智能无人机

生产项目

 （年产植保无人机 4000 架、警

用侦查无人机 200 架、森林防火

无人机 200 架）

51. 沂蒙红色文化旅游产业

区项目

 （建筑面积 64 万平方米，年接

待游客500万人次、拍摄剧组100

个）

52. 康森药业医药生产项目  （年产药片 5亿片、胶囊 6亿片、

泡腾片 5 亿片、溶液 7500 万支、

注射液 1875 万支）

53. 和优高档生态实木家具

生产项目

 （年产高档生态环保智能实木

家具 11 万件）

54. 科美智慧化空气处理设

备智能制造项目

 （建设食用菌养殖净化车间 4

个，年产空气处理机组 350 台）

55. 汇丰纳米微孔硬质 PVC

木塑发泡板生产项目

 （年产微孔硬质 PVC木塑发泡板

2 万吨）

56. 拜尔利用大豆蛋白胶生

产环保型零甲醛木板项

 （年产大豆蛋白胶木板 10 万平

方米）

 - 8 -

目

57. 雷沃智能制造生产线建

设项目

 （年产齿轮、轴 200 万台）

58. 龙泉湖文化生态旅游综

合体项目

 （年接待游客 100 万人次）

59. 北方木都创新科技示范

基地项目

 （建筑面积 100 万平方米）

60. 新时代系列抗肿瘤药物

产业化建设项目

 （年产系列抗肿瘤原料药 62.5

吨、片剂 2500 万片、注射剂 4000

万支）

61. 安信年产 10 万套橱柜全

屋定制家装项目

 （年产全屋定制橱柜、衣柜 10

万套）

62. 恒欣原料药生产项目  （年产原料药 120 吨）

63. 圣佳年产 10 万平方米装

配式建筑项目

 （年产叠合板 30 万平方米，成

品楼梯与阳台 3.5 万套，梁、柱

预制构件 10 万平方米，三明治

外墙板 10 万平方米）

64. 华耀汽车产业园项目  （年产半挂车 2 万辆、汽车配件

60 万吨）

65. 环邦新型纳米晶体功能

材料生产项目

 （年产纳米晶体材料 3 万吨，智

能传感器 6000 万只，低压电气、

消防设备、汽车发动机 300万件）

66. 闻道不锈钢纤维防辐射

纺织服装及无尘高端无

纺布项目

 （年产无纺布 6000 吨、防辐射

服 2000 万件）

 - 9 -

67. 维蕾克高端兔绒纱线关

键技术研发及其产业化

项目

 （年新增各种兔绒纱线 1000吨）

68. 樱之崮乡村旅游度假区

开发项目（二期）

 （建筑面积 4.2 万平方米）

69. 金胜花生科技产业园项

目

 （年产植物油、花生制品、农特

产食品 60 万吨）

70. 鑫海年产 120 万吨高镍

基材料项目

 （年产高镍基材料 120 万吨）

71. 容创精密仪表阀门及汽

车配件生产项目

 （年产精密仪表阀门及汽车配

件 1800 万吨）

72. 邦泰年产 3500 吨高档固

结模具和 500 万克拉超

硬磨具项目

 （年产高档固结模具 3500 吨、

超硬磨具 500 万克拉）

73. 莒南县人民医院医疗健

康综合项目

 （新增医院住院床位 1500 张，

新增养老床位 7200 张）

74. 天佛圣境•莒南莲花山禅

意小镇项目

 （年接待游客 300 万人次）

75. 山田年产 30 亿米复合钻

石线锯和 1000 吨高性能

陶瓷新材料项目

 （年产钻石线锯 30 亿米、高性

能碳化硅陶瓷 1000 吨）

76. 金正阳高端合金管材制

造项目

 （年产双金属复合材料管 50 万

吨）

77. 茂华 ICRC 专用阻燃树脂

基复合材料生产项目

 （年产 ICRC 专用防震减灾阻燃

树脂基复合材料 1.8 万吨）

 - 10 -

78. 万华年产 3 亿条新型纳

米分解编织袋项目

 （年产新型纳米分解编织袋 3亿

条）

79. 奥特威尔集团单元化智

慧物流及设备生产项目

 （年产智能承载装备 250 万件）

80. 临沂高新区龙湾科技加

速器项目

 （建筑面积 34.27 万平方米）

81. 沂星年产 5000 台新能源

客车扩能改造项目

 （年产新能源客车 5000 台）

82. 爱舒乐无纺布及无纺布

卫生护理用品系列生产

线建设项目

 （年产无纺布 2 万吨、拉拉裤 1

亿条、医用护理垫 5亿片、纸尿

裤 1.5 亿条、医用口罩和手术隔

离衣 5000 万套）

83. 中瑞新型软磁材料及电

子元器件智能制造新模

式应用项目

 （年产新型软磁复合材料 5000

吨）

84. 铭安高档 DPM 绿色包装

研发及生产项目

 （年产各类绿色包装 20 亿只）

85. 大邦年产 30 万套电子液

压制动器与 2 万台电液

换挡变速箱项目

 （年产齿轮 50 万件、电子液压

制动器 30 万套、电液换挡变速

箱 2万台）

86. 沃临工程机械滤清器、散

热器生产及综合物流配

套项目

 （年产旋装滤 1000 万只、空气

滤清器 10万只、空滤芯 30万只、

工程机械散热器 10 万套）

87. 华为临沂云计算大数据

中心项目

 （建筑面积 1万平方米）

 - 11 -

88. 新松机器人产业小镇项

目

 （年产工业机器人、服务机器人

等智能机器人产品 1.3 万台）

89. 锐士特机电设备空压机

生产及销售项目

 （年产现代化螺杆式空压机

8000 台）

90. 山东临工工程机械绿色

智能及高端产业化建设

项目

 （年组装加工高端液压件 2 万

台）

91. 永佳动力自走式高地隙

喷雾机产业化项目

 （年产自走式高地隙喷杆喷雾

机 5000 台）

92. 柳工叉车智能化工厂建

设项目

 （年产燃油叉车、电动叉车 1 万

台）

93. 修正临沂医药科技产业

园项目（一期）

 （年产颗粒剂 70 万箱）

94. 华大基因健康中心项目  （年可完成基因测序 50-100 万

例）

95. 中印智慧产业园—“互联

网+”创新云平台项目

 （建筑面积 5.55 万平方米）

96. 万亩有机茶农业综合开

发项目

 （年产甜茶 288 万吨、饲料 18

万吨，年出栏生猪 50 万头）

97. 景耀轻量化啤酒瓶研发

生产基地项目

 （年产轻量瓶 4 亿只）

98. 彩沟景区旅游开发建设

项目

 （年接待游客 40 万人次）

99. 中农联临沂•国际肉类冷

链物流港项目

 （建筑面积 48.6 万平方米）

 - 12 -

100． 林安（临沂）智慧产业新

型小镇项目

 （入住企业 1600 家、商户 2000

家）

（2018 年 3 月 28 日印发）